P P. 2 222

(*) Legendum coque iure esse depositum.

num apud Sardicam conditorum.

V. Inquiritur, an Concilium Sardicense sit oecumenicum. Convocatio eius ea mente facta est, ut esset oecumenicum. Verum ob divortium, censeri tantum potest Occidentale: quo modo illud vocant Hilarius & Epiphanius.

VI. Huic Concilio debetur prima origo iuris Summi Pontificis, quoad depositiones Episcoporum. Nihil tamen statuit adversus supremam synodorum provincialium auctoritatem. Concessit enim tantum ius decernendi revisionem. Revisio autem multum differt ab appellatione. Sed hinc nata errandi occasio, quod synodus Sardicensis impropte utatur verbo appellandi & provocandi.

VII. Decernere igitur poterat Episcopus Romanus caussae retractationem; remisso videlicet integro iudicio ad Episcopos provinciae, & ad finitos. Revisio non impidebat, quin sententia depositionis mandaretur executioni.

VIII. Novam esse hanc institutionem, probatur ex Osio Cordubensi, qui synodo praefidebat.

IX. Perturbatus est ordo canonum Sardicensium.

X. Canon tertius Episcopo Romano tribuit ius decernendi revisionem aut eam denegandi. Quartus vero prohibet, ne quis ordinetur in loco delecti, donec apud Apostoli-

cam sedem determinatum fuerit, an revisio concedenda sit. Sed non praecipit supercedendum esse interim depositione.

XI. Septimus edicit, ut, si revisio concedenda sit, Episcopus Romanus det iudices ex vicina provincia, qui caussam retractent, cum primis iudicibus. Tum posse illum mittere Legatum, qui synodo praefideat.

XII. Interpretes Graeci non ceperunt sensum horum canonum. Contendunt enim, licere Episcopo damnato rursum appellare a iudicio Episcoporum, quos Pontifex Romanus delegaverit; quod falsum est. Rectum hoc loco vidit Hincmarus.

XIII. Leges civiles prohibent, ne iudex appellationis caussam remittat in provincias; quod fraudi fuit Balsamoni; quem non intelligeret, in Concilio Sardensi non agi de appellatione, sed tanum de retractatione. Explicantur ambages Balsamonis.

XIV. Explicatio canonum Sardensium, proposita ab auctore, perita est ex Hincmaro in epistola ad Ioannem VIII. nomine Caroli Calvi scripta.

XV. Canon Sardensis non vetat, quin dominicus possit etiam implorare auxilium Principis.

XVI. Indicatur discriminis auctoritatis imperatoriae & eius, quae tributa est Episcopo Romano in Concilio Sardensi.

XVII. Reseruntur ipsa verba canonum Sardensium.

I. **C**Anone itaque Nicaeno firmata est, ut diximus, suprema syndicorum provincialium auctoritas in ferendis iudiciis: quae temperata fuit rescriptis Principum, qui revisiones caussarum fieri praecipiebant. Hinc novae regulae data occasio, quam Sardicense Concilium condidit anno CCCXLVII. qua transfusa est in Episcopum Romanum potestas illa, quae Imperatoribus competit, concedendi revisiones huiuscmodi; eo tamen adhibito temperamento, quod infra adnotabitur in explicatione canonum huius Concilii, postquam eius celebrandi caussas exposuero.

II Ei occasionem subministravit caussa sancti Athanasii Episcopi Alexandrini. Quippe eum Episcopi Orientales, qui factionis erant Eusebii Nicomediensis Episcopi, vel quos artificiis ille suis incautos decipiebat, in synodis Tyria & Antiochena damnaverant. Contra Julius Episcopus Romanus in synodo Romana, quae ex Episcopis Italiae constabat, Athanasium recipit in communionem suam, insuper ha-

habita intercessione Orientalium, qui Romam miserunt decretum damnationis adversus Athanasium decretae. Haec ergo, ut dixi, occasio fuit celebrandi Concilii.

III. Nam Imperatores Constantius & Constans, cupientes extinguere schisma ea occasione emergens (1), litteris suis Concilium convocarunt apud Sardicam, quae Illyrici civitas erat, in imperio Occidentali sita & in confinio Thraciae, quae ad imperium Orientis pertinebat (2). Convocatum illud fuit ex magnis provinciis utriusque imperii; sed numerus Episcoporum coercitus est ad octoginta ex unoquoque imperio. Quum Orientales Sardicam convenissent, Occidentalibus se coniungere noluerunt, neque cum eis corpus Concilii constituere, probabili in speciem argumento. Declararunt enim, ferre se non posse, ut Athanasium & Marcellum Ancyranum communione sua publice honestarent Occidentales, quod de retractanda eorum excommunicatione ageretur, deque eorum depositione a superioribus synodis decreta; cuius iudicij executio retardari non poterat eo praetextu, quod Concilium Romanum eosdem Episcopos in suam communionem suscepisset, quum ea ipsi auctoritas non competeret. *Nos enim omnino illis communicare nolimus, nisi eos, quos damnavimus, proieciemus, & dignum honorem Concilio Orientis tribuerent, inquit illi in sua epistola synodica.* Quoniam vero Occidentales eis morem in hac parte gerere recusabant, arrepta est protinus ab Orientalibus occasio divertii, quod probe intelligerent, fieri non posse, quin calumniae Athanasio impactae detegerentur; ideoque noctu aufugerunt in Thraciae urbem Philippopolim. Illic actiones Concilii sui continuarunt sub nomine Concilii Sardicensis adversus Occidentales; quemadmodum isti Sardicae, quo synodus convocata fuerat, eam continuarunt adversus auctores factionis Orientalium.

IV. Constabat synodus illa Sardicensis ex octuaginta Episcopis Occidentis, ac praeterea ex aliquot Eusebianis, qui, agnoscentes dolos & malam fidem sotorum suorum, secessione ab eis facta, legitimo conventui adhaeserunt. Haec ergo synodus, quae Sardicae constituit, Athanasium & Marcellum sedibus suis restitui iussit. Restitutionem autem illam scriptis quaquaversum synodicis epistolis significavit Imperatoribus, Iulio Episcopo Romano, Ecclesiae Alexandrinae, & universis Episcopis Ecclesiae catholicae. Constantius a fratre suo Constante & a legatis veri Concilii Sardicensis rogatus rescripto iussit, ut Athanasius, aliquique Episcopi, qui deiecti fuerant sedibus suis, restitucentur. Ac licet Constans factione Magnentii tyranni tum occisus fuisset (1), Constantius, tametsi inimicis Athanasii aperte faveret, Episcopos tamen sedibus suis redi procuravit. Interim dum haec agebantur, Athanasius ex urbe Roma in Orientem, ubi Constantius mo-

rā-

(1) Vide supra lib. 2. cap. 15. §. 5.
(2) Sozom. lib. 3. cap. 11.

(1) De caede Constantis apud Helenam,
fusce Marca in l. 1. Marca Hispanicae.

rabatur, accedens, indeque Alexandriam profectus, synodicam de restitu-
tione sua epistolam subscribi obtinuit a CCCXLIV. Episcopis ex
Oriente aut Occidente. Epistola porro illa nihil aliud continet praeter
restitutionem Episcoporum & caussas, ob quas eam fieri synodus de-
creverit, tum depositionem nonnullorum Episcoporum factionis O-
rientalium, nulla interim mentione facta canonum apud Sardicam
conditorum.

V. Historiam Concilii Sardicensis heic per aversionem describendam
esse existimavi; quoniam observatio illa, quae verissima est, & col-
ligitur ex variis locis Athanasii & Hilarii, valde conductit ad deci-
dendam celebrem illam controversiam, quam illustrissimi Cardinales
Baronius & Perronius summa cura tractant, an videlicet Conci-
lium Sardicense sit oecumenicum (2). Hac vero quaestione semel
definita, facilis esse videtur responsio, an. XXI. canones in Sardicensi
synodo editi eiusdem auctoritatis sint ac Nicaeni. Cui quaestioni re-
spondeo, convocationem huius Concilii ea mente factam esse, ut
Concilium oecumenicum celebraretur, id est, compositum ex legatis
omnium Dioeceseon & magnarum provinciarum imperii Orientalis
& Occidentalis, intra quorum limites Ecclesia Christiana pene coer-
batur. Sed quia divortium ante contigit, quam Concilium foret con-
stitutum ex Episcopis utriusque imperii, res in eo definitae spectari
non possunt, nisi tamquam a Concilio Occidentali decretae, quando-
quidem decretae sunt absentibus Episcopis Orientalibus. Sane sanctus
Hilarius Episcopus Pictaviensis, qui tunc vivebat (3), itemque Epiphanius (4), Concilium illud Sardicense vocant Concilium Occidentalium.
Nam quod ad CCCXLIV. Episcopos attinet, referri numerus ille non
potest ad eos tantum, qui Concilio interfuerunt, sed etiam ad eos,
qui restitutioni Athanasii subscripterunt post celebrationem Concilii.

VI. Huic tamen Concilio debetur prima origo iuris summi Ponti-
ficiis quoad iudicia canonica Episcoporum. Quamquam si rem proprius
introspiciamus, neque canonum verba egrediamur, manifestum erit,
nihil illic statutum esse adversus supremam synodorum provincialium
auctoritatem canone Nicaeno firmatam. Fateor eidem, hactenus
universis persuasum fuisse, repartam esse in synodo Sardicensi legem
de appellationibus adversus Episcoporum iudicia, easque a summo
Pontifice iudicandas esse ex praescripto huius Concilii. Verum ut ab
ea persuasione recedam, facit, quod a me observatum est, nempe
ius tantum concedendi revisionem a synodo Sardicensi introductum
esse in gratiam sedis Apostolicae & in quoddam velut detrimentum
auctoritatis imperatoriae. Haec interpretatio mea est: quam quum ali-
quot viris doctis aperuisset, eam illi suffragio suo comprobarunt.

Di-

(2) *Vide supra lib. 2. cap. 15. §. 5.*

(3) Hilar. in lib. adversus Constant. (4) Epiphanius haer. 71.

Discrimen quippe est inter appellationem & revisionem. Illa namque integrum causae cognitionem transfert ad iudicem superiorem, qui quaestionem excutit & definit in suo tribunali. At revisio definitivum iudicium relinquit priori iurisdictioni, ea ratione, ut prioribus iudicibus novi etiam adiungantur, ut constat ex quadam constitutione Graeca, quam Cuiacius restituit in suis Observationum libris. Sed huic persuasioni, quam dixi, occasionem dedit ipsa synodus Sardicensis, quae vocibus *appellationis* & *provocandi* improprie utitur, quod retractatio vicem subeat appellationis. Vnde factum, ut sequens aetas existimaverit, in his canonibus agi de vera appellatione, iuxta propriam huius voci significationem.

VII. Attamen ius in ea synodo quaesitum Episcopo Romano diversum prorsus est a iudicio appellationis, quum nihil aliud ei concessum sit, quam ut decernere possit causae retractationem. Quippe synodus statuit, ut, si Episcopus damnatus Pontificem Romanum appellerit, in potestate eius sit appellationem resuendi, quo pacto sententia Episcoporum provinciae confirmabitur, aut eam admittendi. Quo casu debet Episcopus Romanus iudicium integrum remittere ad Episcopos provinciae & ad finitimos, ut illi causae cognitionem suscipiant praesente Legato summi Pontificis, si is existimaverit mittendum esse. Praeterea appellationis ea vis est, ut priore interim sententia supersedendum sit. Quod aliter obtinet in revisione. Nam confugium illud ad Apostolicam sedem non impediebat, quin interim sententia depositionis executioni mandaretur.

VIII. Huius autem iuris novam esse institutionem, probant verba canonis. *Si placet vobis* (inquit Osius Cordubensis Episcopus, qui synodo praesidebat) *sancti Petri Apostoli memoriam honoremus* (5). Non ait, confirmandam esse antiquam traditionem, quemadmodum fieri consuevit in negotiis, quae renovatione tantum aut explicatione iuris antiqui indigent.

IX. Institutio porro illa continetur in tribus canonibus apud Dionysium Exiguum & apud Cresconium in Breviario canonum, tertio videlicet, quarto & septimo. Transpositi sunt tamen haud dubie hi canones; removendique ab hoc loco sunt quintus & sextus, qui de materia prorsus diversa tractant, ut tertius, quartus & septimus simul collocentur. Quod eo ordine fieri potest, ut ponantur V. VI. & VII. quemadmodum citantur in collectione Ferrandi Diaconi; vel III. IV. & V. ut habet collectio Graeca.

X. Vnusquisque eorum canonum, quos ex collectione Dionysiana ab Ecclesia Romana recepta proferam, quiddam speciale continet, quod in aliis non habetur. Quippe tertius iubet, ut, si quispiam Episcopus existimet sibi iustam causam suppeteret postulandi, ut negotium retractetur, primi iudices ad Episcopum Romanum scribant, ut, si

re-

(5) Vide supra in addit. ad cap. 16. lib. 2.

retractandi locus erit, is iudices donet; si vero secus ei visum fuerit, res constitutae suum robur obtineant. Itaque hic canon Episcopo Romano tribuit supremam auctoritatem decernendi revisionem aut eam denegandi, dato insuper iure delegandi novos iudices. Canon autem quartus vetat, ne in locum Episcopi deiecti alius substituatur, donec causa fuerit in iudicio Episcopi Romani determinata. Vis pontificiae auctoritatis continetur hoc canone. Eius porro sensus hic est, ut velit non ante ordinari posse Episcopum in loco depositi, quam determinatum fuerit apud Apostolicam sedem, an revisio concedenda sit deiecta, atque adeo supercedendum esse interim, quoad hoc, exsecutione iudicii facti in provincia. Nihil tamen huiuscmodi vetat quoad depositionem damnati, quam nihilominus peragebant, ut ostendam in capite vigesimo primo. Quamquam canon quintus & septimus Concilii Sardicensis id satis manifeste docent.

XI. Septimus ergo canon praescribit ordinem iudiciorum, postquam ab Episcopo Romano concessa fuerit revisio, atque ita agendum esse eo casu, ut summus Pontifex donet iudices ex vicina provincia, qui causam retractent cum prioribus iudicibus: tum, ut Pontifex Legatum quoque mittere possit Concilio praefuturum, si ipsi visum fuerit, aliquem esse mittendum. Revisio omnino similis est *propositioni*, quam vocant *erroris* adversus decretum Parlamenti, quae rescripto Principis instituitur: cui definienda interesse debent priores iudices, itemque par novorum iudicium numerus, ac praeterea duo.

XII. Interpretes Graeci Zonaras & Balsamo, qui commentarios ediderunt in hos canones Sardenses, itemque Harmenopulus in Epitome canonum genuinum eorum sensum non ceperunt. Contendunt enim, licere Episcopo damnato rursum appellare a iudicio lato ab Episcopis, quos Pontifex Romanus delegaverit. Rationem autem huius opinionis Balsamo petit ex canone quarto; tametsi is additio tantum sit ad tertium, ad supercedendum videlicet exsecutione primae sententiae, ut ipsa canonis verba indicant. Id sane vidit Hincmarus: qui post laudatos canones tertium & septimum synodi Sardicensis, quarti synopsia his verbis expressit (6): *Interim tamen alter Episcopus non ordinetur.* At Zonaras, quem sequitur etiam Balsamo, secundam hanc appellationem institutam putat his verbis septimi canonis: *Quod si is, qui rogar causam suam iterum audiri.* Et tamen certum est, ea verba respicere tantum ad primum iudicium.

XIII. Haeret autem Balsamoni aqua ex eo, quod, quum legibus Principum prohibitum sit, ne iudex appellationis causam remittat in provincias, hi tamen canones decernunt, ut Pontifex Romanus iudices donet in provinciis. Itaque eo confugit, ut dicat, *praesentem canonem esse specialem & ita editum esse propter vicem longitudinem,*

(6) Hincmar. epist. 5. cap. 8.

Conveniuntur Episcopi in adeo longinquam & alienam regionem trahendi. At gravius laborat idem Balsamo in explicatione iudicij secundae appellationis, quae rursum committitur iudicibus delegatis ex provincia finitima ei, a cuius iudicio appellatum fuit. Quod adversum est legibus; ideoque Balsamo id dictum esse putat *specialius*; nisi si quis dicere velit, secundos iudices non esse eosdem cum primis. *Si autem dixeris, inquit, alios esse Episcopos, qui sententiam rulerint, nihil invenies repugnans.* Sed lapsus heic non esset Graecus iste interpres, si animadvertisset, novum illud iudicium institutum non esse ad iudicandam appellationem, sed ad retractandum negotium, neque duas in una eademque causa appellationes introduci ab his canonibus, sed tantum expostulationem.

XIV. Sed illud monendum est, non esse me inventorem huius interpretationis canonum Sardicensium. Eam quippe hausi ex illustri quodam loco Hincmari Remensis Archiepiscopi. Scribit is in epistola ad Ioannem VIII. Papam, quae nomine Caroli Calvi Imperatoris scripta est, auctoritatem a Concilio Nicaeno tributam synodis provincialibus ad iudicandos Episcopos violatam non esse, sed potius confirmatam in synodo Sardensi, quae praecipit, ut causa Episcopi depositi terminetur in eius provincia, secundum sententiam minimorum eorum Episcoporum, qui ipsum prius iudicaverant, itemque Episcoporum, qui in finitima provincia commorantur, coram Legato summi Pontificis (7): *Cuius sanctae Synodi (Nicaenae) constitutionem Sardenses canones non convellunt; qui cum Pontificis Romanis Vicario vel arbitrio causam Episcopi in provinciali synodo iudicati, etiam Episcoporum arbitrio vel iudicio, qui cum iudicaverunt, cum Episcopis, qui in finitima & propinqua provincia sunt, praecipiunt terminari; quatenus sive in manenda sive in immutanda sententia, iuxta canones Nicaenos, commune sit placitum.*

XV. Sane vix credi potest, tam promptos ac faciles fuisse Episcopos, ut statim & absque ulla contradictione consenserint, exuisse suprema auctoritate, quam possidebant, ut iudicia sua simplici appellationi submitterent. Facilius eis persuaderi poterat, ut approbarent, tribui Episcopo Romano ius concedendi revisionem adversus eorum iudicia, id est, ius Imperatoribus quae situm communicari cum Pontifice Romano, eaque ratione paullatim ac sensim sine sensu adimi Imperatoribus. Neque enim Concilium in universum id ius ademit Principibus; ut colligere possumus ex verbis canonis septimi, quae sic habent: *Si appellaverit, qui deiectus est, & confugeris ad Episcopum Ecclesiae Romanae.* Verbis quidem illis conditionalibus datur damnato facultas implorandi auxilium Episcopi Romani. Verum id non impedit, quia etiam possit adire Imperatorem, cu-

Tom. III.

Q. q.

ius

(7) Epist. Caroli Calvi ad Ioannem VIII. cap. XI.

ius auctoritatem in hac materia satis manifeſte agnoscit synodica epiftola Concilii Sardicensis paullo ante laudata.

XVI. Magnum tamen diſcriben intercedit inter ius, quod Imperatoribus competebat, & illud, quod Romano Pontifici tribuitur. Imperatores enim, quum retractari negotia praecipiebat, maius Concilium congregabant; ad quod evocabant Episcopos ex diversis provinciis, prout eis libuerat. At canones Sardenses modum adhibent auctoritati Episcopi Romani; cui nihil aliud licere volunt, quam ut novos iudices donet Episcopos ex vicina provincia, qui una cum prioribus iudicibus interfint renovationi Concilii & iudicii. Nam Episcopi provinciales, qui iudicium tulerunt, interesse debent secundo iudicio, ut docet synodus ipsa in canone tertio his verbis, *Concilium renovetur, renovetur iudicium, itemque in septimo, renovatur examen*. Vnde nil mirum, si Dionysius Exiguus in lemmate huius canonis retractandi vocabulum usurpat: *De provinciali synodo retractanda per vicarios Episcopi urbis Romae, si ipse decreverit*. Vox autem illa, ut iam adnotatum est, revisioni competit.

XVII. Post explicatam mentem canonum Sardicensium, reliquum est, ut ipsa eorum verba describamus.

Canon III. *Oſius Episcopus dixit* --- Quod si aliquis Episcopus iudicatus fuerit in aliqua cauſa, Oꝝ putat, se bonam cauſam habere, ut iterum Concilium renovetur, si vobis placet, sancti Petri Apoſtolis memoriam honoremus, ut scribatur ab his, qui cauſam examinauit Iulio Romano Episcopo. Et si iudicaverit, renovandum esse iudicium, renovetur Oꝝ det iudices. Si autem probaverit, talem cauſam esse, ut non refrinentur ea, quae acta sunt, quae decreverit, confirmata erunt. Si hoc omnibus placet? Synodus respondit: Placet.

Can. IV. *Gaudentius Episcopus dixit*: Addendum, si placet, huic sententiae, quam plenam sanctitate protulisti, ut cum aliquis depositus fuerit eorum Episcoporum iudicio, qui in vicinis locis commorantur, Oꝝ proclamaverit, agendum sibi negotium in urbe Roma, alter Episcopus in eius cathedra, post appellationem eius, qui videatur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi cauſa fuerit in iudicio Episcopi Romani determinata.

Canon VII. *Oſius Episcopus dixit*: Placuit autem, ut, si Episcopus accusatus fuerit, Oꝝ iudicaverint congregati Episcopi regionis ipsius, Oꝝ de gradu suo cum deiecerint, si appellaverit, qui deiclus est, Oꝝ configuerit ad Episcopum Romanae Ecclesiae, si iustus putaverit, ut renovetur examen, scribere his Episcopis dignetur, qui in finima Oꝝ propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnino requirent, Oꝝ iuncta fidem veritatis definiant. Quod si is, qui rogat, cauſam suam iterum audiri, deprecatione sua moverit Epi-

*scopum Romanum, ut e latere suo Presbyterum mittat, erit in potestate Episcopi, quid velit, & aestimet. Et si decreverit, mitten-
dos esse, qui praesentes cum Episcopis iudicent, habentes eius auctoritatem, a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero credide-
rit, Episcopos sufficere, ut negotio terminum imponant, faciet, quod
sapientissimo consilio iudicaverit.*

C A P V T IV.

Vtrum canones Sardenses recepti fuerint per universam Ecclesiam, disquiritur.

S Y N O P S I S.

I. Inquiritur, an canones Sardenses recepti fuerint per universam Ecclesiam. Probabile non est, tam bonos fuisse Orientales, ut filius Romani Pontificis auctoritatem sua superiorum esse confiterentur. Nam schismata adversus illum recenser fecerant.

II. Contendebant ea tempestate Orientales, res in Oriente iudicatas non posse retractari in Occidente. Probatur ex epistola Concilii Antiocheni ad Iulium. Neque contradicit absolute Iulius; sed facto Athanasii inbaeret. Ait tamen, nihil adversus statuta Nicoeni Concilii tentari, si quae synodus quaepiam statuit in posteriore retractentur.

III. Recepit quidem Iulius Athanasium & reliquos Episcopes in suam communio-
nem, non tamen eis Ecclesias suas restituit, nisi per consequentiam. Sozomenus expli-
catus.

IV. Verba Iulii ac Sozomeni hactenus male intellecta fuerant, ideoque explicanda fuerunt accurate.

V. Orientales Sardicae congregati secessio-
nis suae causas reiiciunt in Occidentales,
eo quod illi cognoscere vellent de causis Orientalium. Probatur ex synodica eorum epistola.

VI. Occidentales aliter censemus, quam
Orientales. Iulius scripsit depositiones Episcoporum Ecclesiarum Apostolicarum, &
principie Alexandrinae, fieri non posse in

Oriente inconsulta sede Romana. Explican-
tur verba Iulii adversus detortas aliorum
interpretationes.

VII. Magna erat per illas tempestates dignatio Ecclesiarum Apostolicarum, ad quem-
rum doctrinam haereticos provocare antiqui
patres. Vnde fiebat, ut Episcopis illarum Ecclesiarum incumbet necessitas arctissimae communionis.

VIII. Sed praeципue causas Episcoporum Alexandriae ad sedem Apostolicam ante omnia referendas esse, iuxta consuetudinem, contendit Iulius; qui consuetudini tribuit exemplum semel usurpatum. Notatur Car-
dinalis Perronius, & refutatur.

IX. Orientales iniquo animo ferunt, Ma-
ximum Episcopum Constantinopolitanum,
a secunda synodo deiectum, Romam esse
profectum, ut illic causam suam refricaret
procuraret. Itaque soluta tunc est Ecclesiarum
communio. Quae res magnam sollicitudinem attulit Occidentalibus. Quid ii sibi
arrogaverint in causa Maximi.

X. Si canones Sardenses recepti sunt
fuiscent, inventa erat occasio, qua revoca-
rentur in usum. Sed eorum ne verbum quidem
in epistola Occidentalium, qui nihil
aliud contendunt, quam ut una cum Ori-
entalibus cognoscere possint de causa Maximi.

XI. Referuntur verba epistolae Concilii Italie ad Theodosium.

I. Examinandum deinceps nobis incumbit, an canones Sardicenses recepti fuerint per universam Ecclesiam. In antecessum

autem adnotandum est, iniquum omnino visum esse Orientalibus, si Occidentales Episcopi etiam in plenario Concilio tentarent retractare iudicia in synodis Orientalibus facta, quod eo pacto harum synodorum auctoritatem violari manifestum esset (1). Itaque vix credi potest, eos ita comparatos fuisse, ut solitus Romani Pontificis auctoritatem sua superiorem esse confiterentur; praeferunt quum schisma recenter adversus illum fecissent, eumque ob hoc excommunicassent, quod caput esset eorum, qui leges ecclesiasticas pessimum dederant: *Vt ducem & principem malorum, qui primus ianuam communionis scleratis faroque damnatis aperuit, ceteris quo aditum fecit ad solvenda iura divina.*

II. Orientales enim, per illas tempestates, regulam hanc certam & indubitam ecclesiasticae disciplinae esse contendebant, res in Oriente iudicatas retractari non posse in Occidente, nec e contra. Ita namque affirmavit Concilium Antiochenum in epistola ad Iulium Papam: in qua Episcopi adferunt exemplum damnationis Pauli Samosateni ab Episcopis Orientalibus decretae, quam Occidens recepit consensuque suo firmavit absque novo examine; sicut etiam Oriens recepit & approbatione sua confirmavit damnationem a synodo Occidentali decretam adversus Novatum. At Iulus Papa respondens huic epistolae Concilii Antiocheni (2), non contradicit absolute, supremam esse Conciliorum Orientalium auctoritatem, sed Athanasii tantum facto inhaeret explicandoque iudicio, quod adversus eum latum fuerat in synodo Tyria. Ait enim, illud esse irritum, quod adversus Athanasium Presbyterumque eius Macarium testimonia absentibus illis recepta fuerint a iudicibus delegatis apertissimis Athanasii hostibus & ab eo eiuratis; ideoque iudicium illud integrum non fuisse, sed tantum *in ueropuper*: ex quo sequeretur, illud executioni non esse mandandum. Quum itaque Athanasium in suam communionem suscepit, nihil se canonibus adversum egisse, quoniam sententia excommunicationis nulla erat. Quibus addidit momenta ex visceribus caussae petita, falsitatem nimirum accusationis probatam auctoritate actorum, quamplures Orientis Episcopos a communione sua non abstinuisse Athanasium, tametsi damnationis sententia in eum lata fuisset; tum nolle Episcopos Orientales in unum convenire, quamvis per legatos consensissent, ut Papa Iulus universos Episcopos Romam evocaret pro discutienda caussa Athanasii. Ait postremo, nihil adversus statuta Nicaeni Concilii tentari, si, quae synodus quaepiam statuit, in posteriore retractentur. Alludit autem ad synodum Alexandrinam, cui centum Episcopi interfuerant, in qua damnatus fuit Arius; cuius caussa de integro discussa est in Concilio Nicaeno.

III. Sed

(1) Vide lib. I. cap. 4. §. 1.

(2) Epistola Iulii, apud Athanas. apol. 2.

III. Sed adnotandum est , non dicere Iulium , redditas a se fuisse Ecclesias Athanasio & reliquis Episcopis . Nam ea erat quaestio principalis ; quae reservata erat cognitioni synodi , quam Iulius convocaverat rogantibus Orientalium legatis ; tametsi negarunt dein Orientales , id se legatis suis dedisse in mandatis . Sane iidem Orientales in sua epistola synodica sub nomine Concilii Sardicensis edita illud tantum conqueruntur , receptos a Iulio in communionem Athanasium & reliquos Episcopos damnatos : *Ad Iulium Romanum perrexit , sed Et ad Italiam quosdam ipsius partis Episcopos ; quos seducens per epistolam falsitatem , ab eisdem per facile in communionem receperus est .* Quare quum legis apud Sozomenum (3) , Iulium recepisse in suam communionem Athanasium ac reliquos Episcopos & unicuique eorum Ecclesiam suam reddidisse , ob curam videlicet universalis Ecclesiae , quae ei incumbit propter dignitatem sedis suae , existimare debes , restitutionem illam Ecclesiarum non fuisse factam directe , sed per consequentiam , eo quod Episcopi illi a Iulio in communionem recepti fuerint velut Episcopi huius & huius sedis . *Hominemque non condemnaremus , sed reciperemus , cumque pro Episcopo , quemadmodum est , haberemus , inquit Iulus in epistola ad Orientales apud Athanasium .*

IV. Necessariam esse arbitratus sum discussionem praecipuorum capitum huius epistolae , quod ea , aequa ac verba Sozomeni , perpetram hactenus accepta sint ab iis , qui ea laudavero . Contendunt quippe factum Iulii , quod nihil aliud est , quam velut quoddam obsequii genus ad retinendam communionem , a supra eius iurisdictione profectum esse , atque illum ea auctoritate cassasse iudicia Concilium Orientalium .

V. Orientales Sardicae congregati pertinaciter adhaerent sententiae Concilii Antiocheni ; caussasque secessionis suae reiiciunt in Occidentales , qui adversus veterem Ecclesiae consuetudinem cognoscere vellent de caussis Orientalium . Sic enim aiunt in epistola sua synodica , quae habetur in Fragmentis Hilarii : *Hanc novitatem moliebantur inducere , quam horres verus consuetudo Ecclesiae , ut in Concilio , Orientales Episcopi , quod forte statuissent , ab Episcopis Occidentalibus , refricaretur ; similiter quidquid Occidentalium partium Episcopi , ab Orientalibus solveretur . Verum omnium Conciliorum iste legitimeque actorum decreta firmando maiorum nostrorum gesta configant . Nam in urbe Roma sub Novato & Sabellio & Valentino haereticis factum Concilium ab Orientalibus confirmatum est ; & iterum in Oriente sub Paullo Samosateo quod statutum est , ab omnibus est signatum .*

Sed quaenam fuerit Orientalium mens , manifeste docet epistola Imperatoris Constantii data ad Concilium Ariminense , quod constabat

(3) Sozom. lib.3. c.7. *Aiu tlu d'g'as tu b'posu iuxsy tu i'sas i'k'ln'wv d'f'sax'g*

bat ex Episcopis Occidentis. Non enim, inquit, de Orientalibus Episcopis in Concilio vestro patitur ratio aliquid definiri. Proinde super his tantum, quae ad vos pertinere cognoscit gravitas vestra, tractare debetis. Infra: Quae quum ita sint, adversus Orientales nihil statuere vos oportet; aut si aliquid volueritis contra eosdem praedictis absentibus definire, id, quod fuerit usurpatum, irrito evanescet effectu. Non enim illa vires habere poterit definitio, cui nostra statuta testantur iam nunc robur & copiam denegari.

VL Negari certe non potest, quin aliter ea tempestate visum sit Occidentalibus. Verum longe aberant ab opinione eorum, qui nostra aetate tractarunt de controversiis fidei, qui pronuntiant, appellations Episcoporum Orientalium iudicandas esse apud urbem Romam a summo Pontifice (4). Nituntur illi, ut ipsi existimant, praeiudicio epistolae Iulii Papae, quae existat apud Athanasium, cuius sensum detorquent ad mentem suam, quum tamen ex ea constet, iura sedis Apostolicae temperamento quodam prudenter adhibito per eas tempestates explicari solita. Nihil enim aliud ab Orientalibus exigebant Iulius & Romana synodus, quam ut caussae Ecclesiarum Apostolicarum, in primis verso Alexandrinae, quoties de depositione Episcoporum earum sedium ageretur, cum Papa & synodo Romana communicarentur, antequam synodi Orientales cognitionem de iis instituerent, ut communi consensu componi possent magnae Ecclesiae. Quod si post iudicium Orientalium querela manifestae oppressionis deferretur ad synodum Occidentalem, tum retractandum esse negotium in Concilio Occidentalium & Orientalium. Vnde constat, in ea epistola non agi de appellatione, sed de prima tantum caussae cognitione, aut revisione, neque excitatam controvrsiam de omnibus Episcopis, sed de iis tantum, qui Apostolici Ecclesiis praesiderent, in primis autem de Alexandrino, ac tamen iudicium reddi non debere a solo Episcopo Romano cum Episcopis Occidentalibus, sed ab Episcopis Occidentis & Orientis in unam sententiam conspirantibus. Ista enim colliguntur ex epistola Iulii, qua Orientales obiurgat in caussa Athanasii Episcopi Alexandrini & Marcelli Ancyrai, quos Orientis Concilia damnaverant inconsulto Episcopo Romano (5). Oportuit, inquit, scribere omnibus nobis, ut ita ab omnibus, quod iustum esset, decerneretur. Episcopi enim erant, & non vulgares Ecclesiae, qui ista patiebantur, sed quas ipsi Apostoli suam opera ad fidem instruserant. Cur igitur, & in primis de Alexandrina civitate, nihil nobis scribere voluistis? An ignari estis, hanc consuetudinem esse, ut primum nobis scribatur, ut postea, quod iustum est, definiri possit? Quapropter si istib[us] huiusmodi suspicio in Episcopum concepta fuerat, id huc ad nostram Ecclesiam referri oportuit.

VII. Mac-

(4) Baronius, Bellarminus & Petrus
nus in variis capitibus Replicae.

(5) Vide addit. ad cap. 12. lib. 50.

VII. Magna erat per illas tempestates dignatio Ecclesiarum Apostolicarum, id est, earum Ecclesiarum, quas Apostoli fundaverant, Alexandriae nimirum, Antiochenae, Ephesinae, Ancyrae, quae metropolis erat Galatiae, Corinthiensis in Achaia, Thessalonicensis in Macedonia, in primis vero Romanae, quam principes Apostolorum sanguine suo consecraverant. Hinc factum, ut, quoties Irenaeus, Tertullianus, Optatus & Augustinus novitatem obiciunt haereticis, adducant discrimen, quod intercedit inter novam eorum doctrinam & traditionem Ecclesiarum Apostolicarum, praecipue autem Romanae; ac praeterea adversus haereticos adserint successionem personarum & doctrinae illarum Ecclesiarum. Vnde sicut, ut Episcopis illis incumbet necessitas arctissimae communionis, scriptis yidelicet ulro citro, que communicatoriis epistolis pro conservatione fidei.

VIII. Quamobrem, quum ageretur de causa Athanasi Episcopi Alexandrini & Marcelli Ancyrae in Galatia, quorum Ecclesiae erant Apostolicae, aequum prorsus videbatur, ut accusatio adversus eos instituta iudicaretur ab Episcopis Occidentis & Orientis. Sed in primis causam Athanasi urget Iulius; adseritque consuetudinem iam introducendam, a Dionysio nimirum Episcopo Alexandrino (6), quem quum clerici eius haereticum esse suspicarentur, & ob id querelam adversus eum detulissent ad Apostolicam sedem, ipse accusationem hanc purgavit scripta ad summum Pontificem epistola. Vnde concludit Iulius, memorandum se fuisse, si quid suspicionis exortum esset Alexandriae adversus Athanasium. Huc enim tendit oratio Iulii; ius vero suum arcessit a facto Dionysii. Ceterum causam iudicari debere scribit ab omnibus, non autem a se solo. Quare merito reprehendendus est illustrissimus Cardinalis Perronius, qui verum Iulii Papae sensum dissimulat in sua Replica; locum vero hunc mutilat, omittens de industria quidquid sequitur post illa verba, *Episcopi enim erant*, quod sequentia parum conducerent ad extollendam summi Pontificis auctoritatem. Tum, praetextu verbis obscuris, ex Graeco textu in primis conatur elicere sensum prorsus contrarium destinatis Iulii. His enim significari ait, nihil in causa Athanasi definiri posse, quin prius definitum fuerit ab Ecclesia Romana (7). Haec sunt verba Graeca: *Αγνοεῖτε τὸν νόμον ἡδονής μαρτυρίου γραφωσάντων ἡμών, καὶ οὐτοις οὐδὲ επιχειρεῖται τούτην;* *An ignari estis, inquit Iulius, hanc consuetudinem esse, ut primum nobis scribatur, ut hinc, quod iustum est, definiri possit?* Attamen certum est, nihil aliud ex his verbis elici posse, quam eam esse Ecclesiae Alexandrinae consuetudinem, ut primum ad summum Pontificem scribatur, ut deinde decerni possit, quod aequum videbitur id est, communis omnium suffragio, ut antea dixerat (8).

(6) Athan. de sentent. Dionysii.

(7) Ap. Athanaf. apol. 2.

(8) Vide supra lib. 5. cap. 12. §. 1. 2.

heic observandum est, satis audacter Iulium tribuere consuetudini exemplum semel usurpatum.

IX. Si quis vero in dubium revocare velit interpretationem epistolae Iulii a me propositam, quoad ius, quod sibi vendicabant Occidentales, is, mea sententia, cedere saltem debet auctorati Concilii Italici, cui interfuit sanctus Ambrosius Mediolanensis Episcopus. Scribant huius Concilii Patres in synodica ad Imperatorum Theodosium epistola, Maximum, qui Constantinopoleos Episcopus fuerat ordinatus, quum in synodo Constantinopolitana, quae est secunda universalis, depositus fuisset, captata occasione Concilii generalis, quod Imperatores Romanos convocaverant, ad Apostolicam sedem accessisse, ibique exposuissent de sua depositione ac de Nectarii ordinatione in locum suum: attamen Occidentales, tametsi Maximum in suam communionem neopposuerint, nihil quoad episcopatum decernere voluisse absentibus Episcopis Orientalibus, qui Constantinopoli substituerant pro celebranda synodo. Nos igitur in synodo ea, inquiunt, quae totius orbis Episcops videbatur esse praecripta, nihil temere statuendum esse censimus: angi se nihilominus, quod ex ea causa interrupta esset Ecclesiarum communio; Orientales enim quum intellexissent, Maximum Romanam esse profectum, ut illuc caussam suam refricari procuraret in synodo, ad quam universi orbis Episcopi invitati erant, nolle ad eam accedere (9). Tum adserunt vetustam consuetudinem usurpatam ab Athanasio, Petro Alexandrino, & a plerisque Orientalium Episcopis; qui iudicium expetierant, non solum Ecclesiae Romanae, sed etiam Italiae & totius Occidentis. Vnde concludunt Orientales, quum Maximus ad Episcopos Occidentis accesserit, praestolari debuisse eorum sententiam in causa eiusdem Maximi. Ne quis vero existimet, eos solos velle negotium istud terminare, declarant, se nihil aliud cupere, nisi ut haec causa in Concilio iudicetur ab Episcopis Occidentalibus & Orientalibus; ut, ubi una communio est, commune iudicium sit.

X. Quod si tum temporis auctoritas Concilii Sardicensis valuisset, occasio videlicet opportunissima reperta erat, qua revocaretur in usum. Nullam autem eius mentionem faciunt Episcopi Occidentales, nihilque aliud contendunt, quam ut una cum Orientalibus cognoscere possint de causa depositionis Episcopi Constantinopolitani. Eam ob causam Theodosium orant, ut Concilium universale apud urbem Romanam celebrari iubeat, eamque sibi videri unicam rationem revocandae communionis inter Occidentales & Orientales (10). Attamen Occidentalibus satisfactum est epistola synodica Orientalium, quam ex Concilio Constantinopolitano seripserunt ad Damasum & ad synodum Romanam: quae Itados orant, non, ut confirment ea, quae in hac synodo Constan-

(9) De causa Maximi vide supra lib. (10) Vide supra lib. 5. cap. 21. §. 9.
5. cap. 21.

stantinopolitana acta erant, sed ut caritate spirituali ipsis gratulentur propter ordinationes Ecclesiarum Constantinopolitanae, Antiochenae & Hierosolymitanae, quibus praefecti fuerant Nectarius, Flavianus & Cyrilus.

XI. Nunc referenda sunt verba epistolae Concilii Italiae ad Theodosium, quae edita est a clarissimo viro Iacobo Sirmendo in Appendice Codicis Theodosiani. Nam quum cognovissent, ad hoc partium venisse Maximum, inquiunt Itali, ut caussam in synodo ageret suam, quod etiam si indicium Concilium non fuisset iure & more maiorum, sicut & sanctae memoriae Athanasius & dudum Petrus Alexandrinae Ecclesiae Episcopi & Orientalium plerique fecerunt, ut ad Ecclesiae Romanae, Italicae & totius Occidentis configuisse iudicium viderentur; quum cum, sicut disimus, experiri velle adversum eos, qui episcopatum eius abnuerant, comperissent, praestolari utique etiam nostram super ea sententiam debuerunt (11). Non praerogativam vindicamus euaminis; sed consortium tamen debuit esse communis arbitrii. Infra: Nec quaedam nos angit de domestico studio & ambitione contentio; sed communio soluta & dissociata perturbat. Nec videmus eam posse aliter convenire, nisi aut is reddatur Constantinopoli, qui prior est ordinatus, aut certe super duorum ordinatione sit in urbe Roma nostrum Orientalium iudicium. Neque enim indignum videtur, Auguste, ut Romanae Ecclesiae antistitis finitimerumque & Italorum Episcoporum debeant subire tractatum, qui unus Acholii Episcopi ita expectandum esse putaverunt iudicium, ut de Occidentalibus partibus Constantinopolim evocandum putarent. Si quid uni huic reservatum est, quanto magis pluribus reservandum est? Nos autem a beatissimo fratre runc pieratis admoniti, ut suae clementiae scriberemus imperio, postulamus, ut, ubi una communio est, commune velis esse iudicium concordantemque consensum.

C A P V T V.

De supremis Synodorum Orientalium iudicis, & eorum independentia a Pontifice Romano etiam post Synodum Sardicensem.

S Y N O P S I S.

I. Orientales Episcopi nihil Occidentalis licere contendebant circa administracionem & gubernationem Ecclesiarum Orientalium: quod canonem scripto firmarunt in Secunda synodo. Huius autem institutionis ratio ea esse debuit, quod supremam esse

considerent Conciliorum Orientalium dulcitudinem.

II. Prudenter se gerunt patres Concilii Constantinopolitani. Iura provinciarum & privilegia illustrissimarum Ecclesiarum conservant. Iudicia porro de discipline fieri

Tom. III.

R I

III.

(11) Vide supra lib. 5. cap. 28. §. 4.

rubus suprae autoritate synodorum uniuscuiusque Dioecesos. Enumerantur variae Dioeceses utrinque imperii.

III. Prima criminum Episcoporum cognitio pertinet ad synodum provinciae; secunda vero ad Dioecesana. Exarchi convocabant synodes Dioecesanas absque permisso Principum.

IV. Ecclesia hoc pacto liberata est a necessitate postulanderum ab Imperatore Consiliorum. Synodi itaque Dioecesanae, quae antea extraordinariae erant, & indigebant rescripto Principis, versae sunt in synodos ordinarias. Huius institutionis, quae nova erat, confirmationem ab Imperatore Theodosio petiti secunda synodus.

V. Encipi posset, canonem Constantinopolitanum non constituere diserte duos gradus iurisdictionis in accusationibus Episcoporum. Solvitur haec obiectio, explicato canone.

VI. Ab una synodo Dioecesana ad alias provocare non licebat.

VII. Nihil tamen derogatum est iuribus Imperatorum; qui, etiam posse hunc canonom aditum, Concilia ex diversis Dioecesibus congregantes ad iudicandas Episcoporum causas. At Theodosius Imperator confirmavoluit institutionem synodi Constantinopolitanae, quae supremam potestatem in iudicia de disciplina ferendis tribuebat synodis

uniuscuiusque Dioecesos.

VIII. Suprema synodorum uniuscuiusque Dioecesos auctoritas colligitur etiam ex epistola Cyrilli Alexandrini ad Dominum Antiochenum.

IX. Concilium Chalcedonense novam in Oriente distinctionem introduxit. Iubet enim, ut prima de crimine Episcopi cognitio instituatur in synodo provinciali; Metropolitani vero, apud Exarchum Dioecesos, anter thronum Constantinopolitanum. De dignitate sedis Constantinopolitanae; quae valde amplificata est in hac synodo. Graeci collectio non completebatur canones Sardicenses, neque etiam Africanos.

X. Distinctionem a Concilio Chalcedonensi introductam amplexus est Justinianus. Eo vero iure Graeci semper usi sunt.

XI. Ex his, quae dicta sunt, constat, canones Sardicenses nondum receptos fuisse in Oriente. Eos tandem synodus Trullana recipit, sed sumo modificatione quoddam; tunc us offendere auctoritatem, quae summo Pontifici tributa erat in his canonibus a Concilio Sardicensi profectam, non autem a Nicasio; cum etiam, ut offendere, sane restrixi ad salutem Occidentem.

XII. Eam tamen in universo orbe extendi debet, comprehendens summum Pontifices.

IHACenus manifeste probavimus, in ea sententia fuisse Occidentales Tales Episcopos, ut existimarent, communibus Orientis & Occidentis suffragiis definiendas esse querelas ab Episcopis illustrissimarum Orientis Ecclesiarum delatas in Occidentem. At isti semper obstinatis animis contenderunt, nihil Occidentalibus Episcopis permittendum esse circa administrationem & gubernationem Ecclesiarum Orientalium. Quae auctoritas, ut valentius esset, eam canone scripto firmarunt in secunda synodo oecumenica, quae prima est Constantinopolitana. Primum enim Orientales Romam accedere noluerunt, tametsi per Imperatoris Theodosii litteras accessiti essent, postquam Constantinopoli in unum conventum esset. Cur autem ita ipsis placitum fuerit, nulla alia probabilis ratio occurrit; quam quod supremam esse contenderent Conciliorum Orientalium auctoritatem. Vnde in epistola synodica ad Damasum & ad synodum Occidentalem non dubitant scribere, se anno superiore Concilium generale celebravisse, tametsi illud constaret ex solis Episcopis Orientalibus. Quapropter in

Con-

Concilio Aquileiensi recte dicebat Ambrosius, esse *consuetudinem busimmodi*, ut in Oriente Orientalium esset Concilium, intra Occidentem Occidentalium.

II. Robustius urget canon secundus Concilii Constantinopolitani, cuius auctoritas ab Ecclesia universa recepta est. Decernit itaque, quoniam modo peragenda sunt iudicia canonica apud Orientales, sive pro depositione Episcoporum, sive etiam pro reliquis caussis, quae incident. Ordo autem, quem in his rebus praescribit, plenus prudentiae est, ac mirabili temperamento conditus. Nam primum iura provinciarum & privilegia illustrissimarum Ecclesiarum eo canone conservantur, iuxta canones Nicaenos. Tum Episcopis damnatis nova remedia tribuuntur, multo commodiora & faciliora, quam ea, quae Concilium Antiochenum invenerat, quem se vota iudicium divisserant, sive accedendo ad Imperatores ad obtainendum novum Concilium. Nam in eo Concilio iurisdictionum limites constituuntur iuxta divisionem Dioeceseon imperii, & suprema esse decernitur auctoritas uniuscuiusque Dioeceseos in universis iudiciis de disciplina latia. Dioecesim quum dico, eo sensu eam dictionem usurpo, quem obtinet in legibus Imperatorum & in canonibus huius Concilii Constantinopolitan, scilicet pro tractu quodam & diversarum provinciarum collectione, quae Praefecto praetorio aut eius Vicario parebat in caussis civilibus, Exarcho vero in caussis ecclesiasticis. Itaque quum imperium Orientis divisum esset illa tempestate in quinque Dioeceses, Aegyptiacam videlicet, Orientalem, Thracicam, Ponticam, & Asianam, Concilium Dioeceses ecclesiasticas partitur in totidem synodos. Ex Notitia porro imperii constat, quinque in Aegypto provincias suisse, quarum caput erat Alexandria, in Oriente undecim sub Antiocheni civitate, in Ponto decem sub civitate Caesareae Cappadociae; quae urbs regia Ponti fuerat. Asiana, cuius metropolis erat Ephesus, in Asia proconsulari sita, constabat pariter ex undecim provinciis. Thracica vero sex provincias complectebatur, & in his, provinciam Europam, in qua Heraclea metropolis Dioeceseos Thracicace. At Byzantiorum civitas, quae quondam metropolis fuerat, amissam dignitatem recuperavit; quae in civitatem Heracleensem translata fuerat ab Imperatore Severo post excisum ab eo Byzantium. Amplificata dein fuit eius maiestas post Constantinum magnum, quum felicibus nominis eius auspiciis reaedificata fuisse civitas, in eaque posita sedes imperii Orientalis, ornataque fuit privilegiis antequae Romae.

III. Dioeceses itaque ecclesiasticae ordinatae sunt ad exemplum dispositionis civilis Dioeceseon; ita, ut prima criminum Episcoporum cognitio pertineret ad synodum provinciae; si vero de iniusto iudicio querela moveretur, deferri illa debebat ad synodum Dioecesanam,

quam Exarchus convocabat absque speciali permisso Imperatoris. Itaque Patriarcha Alexandrinus convocabat synodum Dioecesos Aegyptiacae, id est, synodus sui patriarchatus. Patriarcha Antiochenus convocabat Dioecesim Orientalem, hoc est, Patriarchatum Orientis. Episcopus vero Caesareae Cappadociae, qui caput erat universae Dioecesos Ponticae, synodum eius Dioecesos congregabat, ut constat ex Gregorio Nazianzeno in vita Basili. Episcopus Ephesinus Asiae Dioecesos Exarchus erat, synodoque generali eius Dioecesos praesidebat. Quod attinet ad Dioecesim Thracicam, ea speciali curae Episcopi Constantinopolitani commissa est in hoc Concilio, ut diserte adnotavit Socrates. Sed praeter administrationem illam privilegium honoris ei tributum est post Episcopum Romanum, ante ceteros Exarchos, eo quod Constantinopolis esset nova Roma.

IV. In hac divisione conservata sunt privilegia provinciarum & magnarum Ecclesiarum, quae in Concilio quoque Nicaeno confirmata fuerant, ut inquiunt patres Constantinopolitani. Omnia hec magnifica esse video pro dignitate Ecclesiae; quae auctoritate huius canonis liberata est a petendis ab Imperatore Conciliis ad iudicandas Episcoporum depositorum querelas, adeo ut synodi Dioecesanae in syndodos ordinarias versae sint, quum antea extraordinariae essent, neque convocari possent absque litteris Imperatoris. Sane quum hi canones novam politiae exterioris formam constituerent in Ecclesia, tametsi in melius mutaretur, Concilium huiusmodi innovationis confirmationem petit ab Imperatore Theodosio, ut constat ex epistola synodica, non autem a Concilio Romano, tametsi aliam quoque syndicam epistolam ad illud dederit.

V. Video quidem opponi posse adversus haec, quae diximus, quodam velut silentium, huius canonis, qui disertam mentionem non facit horum duorum graduum iurisdictionis in accusationibus Episcoporum, ideoque videri, non introductum fuisse ab hac synodo Constantinopolitana, ut prima harum accusationum cognitio pertineat ad Episcopos provinciae, secunda vero ad synodum generalem Dioecesos. Sane non diffiteor, quin argumentum illud in speciem sit fortissimum. Contendo tamen, satis mentem suam explicare patres Constantinopolitanos, ex eo capite, quod harum quinque Dioecesorum limites affingent ad tractandas causas ecclesiasticas, & quod nihilominus intactam esse velint synodorum provincialium auctoritatem canonae Nicaeno constitutam. Harum autem potestatam hanc esse volunt, ut causas suo iure definiant, ea tamen lege, ut causae, quae synodorum Dioecesorum cognitioni tributae erant, velut depositiones Episcoporum, in synodo Dioecesana retractentur, in ceteris vero capitibus nihil derogetur supremae provincialium synodorum auctoritati. Seruata vero, inquit canon, quae scripta est de gubernationibus,

regula, manifestum est, quod illa, quae sunt per ionamquamque provinciam, ipsis provinciae synodus dispenset, sicut Nicaeno constat decretum esse Concilio. Hi gradus iurisdictionis luculentius explicantur in canone sexto eiusdem Concilii; qui exstat in collectione Graeca, licet desideretur in Dionysiana: Iubet sancta synodus, primus quidem apud provinciae Episcopos accusationem perscribi, & apud eos probare crimina Episcopi, qui accusatur. Quod si evenerit, ut provinciales Episcopi crimina, quae Episcopo intentata sunt, corrigerem non possint, tunc ipsos accedere ad maiorem synodum Dioeceseos illius Episcoporum pro hac causa convocatorum.

VI. Quaeri potest, an iudicia sic definirentur in his synodis Dioecesanis, ut locus non fuerit appellationis aut querelae ab una ad aliam. Verum inutilis est haec quaestio, quoniam institutio illa synodorum Dioecesanarum non ob aliud facta fuerit, quam ut confusione illi iretur obviam; & ut caveretur, ne quis Exarchorum, aut ipsius synodus, causas alienae Dioeceseos ad se traheret, ut diserte scriptum est in initio huius canonis: Qui sunt super Dioecesim Episcopi nequaquam ad Ecclesias, quae sunt extra terminos sibi praefinos, accedant, nec eas bac presumptione confundant. Qui in hac Dionysii versione vocantur Episcopi, qui sunt super Dioecesim, ii in contextu Graeco dicuntur Επίσκοποι της Διοικησεως, Exarchi Dioeceseos, & in versione Latina Primates.

VII. Apertius & luculentius explicatur saprema Conciliarum Dioecesanorum in iudiciis faciendis auctoritas eodem canone sexto; quo decernitur, eos ad accusationem admittendos non esse, qui ad Imperatores vel ad tribunalia magistratum accederent, vel universalem synodum perturbare conarentur, conteratis universis Dioeceseos Episcopis, ταύτας ἀτυχεῖς τοις τοις Διωκοῦσιν οἰκονομούσι. Constat sane ex historia ecclesiastica, canones illos (qui ius suum Imperatoribus auferre non poterant, sicut nec volebant, quoniam nihil in eis contineatur, quod Principes removeat ab hac cura) non obstitisse deinceps, quin Imperatores Concilia ex diversis Dioecesibus congregaverint ad iudicandas Episcoporum causas. Verum nihilominus semper est, eam Concilium Constantinopolitani patribus mentem fuisse, ut perpetuam regulam ederent, quae synodis uniuscuiusque Dioeceseos conservaret supremam protestatem in iudiciis de disciplina serendis. At Theodosius Imperator institutionem illam approbare noluit, ne iuribus Imperii vulnus inferri consensisse videretur. Unde factum est, ut ego quidem arbitror, ut quum synodus ab eo petivisset confirmationem suorum canonum, ipse eam concedere noluerit; quod colligi posse existimo ex collectione Graeca a Dionysio Latine versa, in qua omissus est hic canon; tametsi postea Graeci eum descripsierunt in ultima collectione sua edita in synodo Trullana.

VIII. Eadem synodorum uniuscuiusque Dioeceseos suprema in serendis

dis iudiciis auctoritas colligitar ex epistola, quam Cyrillus Episcopus Alexandrinus ad Domum Episcopum Antiochenum scripsit in gratiam Petri Episcopi, quem Dominus inauditum deposuerat, negata etiam licentia defensionis. Is ergo Cyrius & Proclum Constantinopolitanum adiens, querelam suam ad eos deputat, oravitque, ut se gratia & favore suo invarent apud Domum. Ea de causa Cyrillus epistolam dedit ad Domum, quam Graeci posuerunt inter epistolulas canonicas. In ea vero Dominum monet, ut senis istius lacrymas temperet, eique defensionis locum praebeat secundum morem, id est, Domino coram & Episcopis, qui ei subsunt; iis tamen exceptis, quos velut suspeccos Petrus recusabit, ad vitandam iudicii nullitatem. Vnde discimus, a Patriarchis illis susceptam non fuisse Episcopi querelam, ut de ea cognoscerent, sed eam ad synodum patriarchalem Antiochenam dimitisse, illic iudicandam secundum morem.

IX. Concilii Constantinopolitani regulae confirmatae sunt duobus canonibus Concilii Chalcedonensis oecumenici quarti; quod tamen novam in Oriente distinctionem introduxit, quoad iudicia Episcoporum (1). Distinguunt enim inter Episcopum & Metropolitanum. Iubet autem in canonibus IX. & XVII. ut prima de crimine Episcopi cogitatio instituatur in synodo provinciali, Metropolitanus vero ab Exarcho Diocecesos, sive Throno Constantinopolitano. Nihil in his canonibus obscurum, si disiunctivae explicationem excipias: *Quod si quis a Metropolitanano laeditur, apud Primatem Diocecesos aut apud Constantinopolitam sedem iudicetur.* Sed ut vix huius difficultatis facilius atque erit, observandum est, hos duos canones fuisse decretos ante constitutionem patriarchatus Constantinopolitani, & ante quam Pontica & Aiana Dioceceses ei subiicerentur. Id autem non contigit, nisi in actione ultima Concilii, quod Legati Apostolicae sedis ei novitati intercessissent. At canones IX. & XVII. qui sedi Constantinopolitanae tribuunt auctoritatem iudicandi Metropolitanos, nullo refragante decreti sunt, existantque in collectione Dionysii, sed XXVIII. canon, cui contradictum est a Legatis, in ea omissus est. Interpretes Graeci Zonaras & Balsano non agnoverunt istam difficultatem. Quapropter non excurrunt ultra interpretationem, quae statim occurrit, eo nempe canone tributam unicuique Exarcho potestatem iudicandi Metropolitanos, qui ad eius Concilium aut Diocecesim pertinent, exempli causa, sedi Constantinopolitanae tribui ius iudicandi Metropolitanos ad Concilium Constantinopolitanum pertinentes. Superest igitur, ut intelligamus, quinam Metropolitanos ei subiecti essent, antequam Dioceceses Aiana & Pontica ad eius Diocecesim patriarchalem accessissent. Non me latet, ei competitissime ius praesidendi synodo generali Thraciacae; quod sedes Constantinopolitana, quae erat in provincia Europa una ex provinciis Thraceis.

(1) Vide supra lib. 3. cap. 3. §. 4.

Thraciae, ad honorem secundae sedis evecta esset. Sed ne quid dissimilem, magnificentum prorsus est, quod ex ipsis verbis canonis colligitur. Nam sedi Constantinopolitanae, quae certant Dioecesum patriarchalem nullam habebat, tametsi praerogativam Patriarcharum obtinebat, ius tribunt iudicandi Metropolitanos totius Orientis; atque id quidem non post appellationem a iudiciis reliquorum Patriarcharum, ut placuit Hincmaro (2), sed praeveniendo Patriarchas ad arbitrium conquerentium. Patriarcha vero Constantinopolitanus causas illas iudicabat in Concilio extraordinario; qua de re nos alibi accurate differimus. Ceterum Graeca collectio canonum, quae canone primo Concilii Chalcedonensis firmata est, quaeque Latine verba est a Dionysio Exiguo, non complectebatur canones Sardenses, neque etiam Africanos, quos a se collectioni Graecae additos faretur Dionyfius. Haec sunt eius verba in epistola ad Stephanum Episcopum: *Tum Concilii Chalcedonensis de c r a subdentes, in his Graecorum canonum finem esse declaramus. Ne quid praeterea notitiae vestrae credar velle subtrahere, statua quoque Sardensis Concilii acque Africani, quae Latine sunt edita, suis a nobis numeris cernuntur esse distincta.*

X. Distinctionem a Concilio Chalcedonensi introductam amplexus est Imperator Iustinianus, qui illam in Novella constitutione CXXIII. cap. XXII. itemque in CXXXVII. confirmavit. Iubet autem conceptis verbis, ut Episcoporum causas iudicent Metropolitanus & synodus provinciae; in casu vero appellationis, Patriarcha uniuscuiusque Dioecesos. Eadem tribuitur prima cognitio causarum eorum Metropolitanorum, qui ad patriarchatum eius spectant, intordicta proutius appellatione a iudicio Patriarcharum. *Nullo eis, quae ab eo constituuntur, valente resistere, sed nos eis non sicut nos temporis auctoritas sumus.* Graeci semper eo iure usi sunt; ut colligitur ex titulo IX. Nomocanonis Photii, & ex Zonara & Balsamone in commentariis ad hos canones.

XI. Ex his autem, quae huc usque diximus, constat, canones Sardenses, qui Pontifici Romano tribunt potestatem decernendi reservationem in gratiam Episcoporum depositorum, nondum receptos suisse in Oriente, neque a Concilio Constantinopolitano, nec a Chalcedonensi, nec etiam ab Imperatore Iustiniano; quum manifestum sit, Patriarcham uniuscuiusque Dioecesos solum iudicare de his depositionibus definitivo decreto, acque ac de ceteris omnibus causis, quae ad disciplinam pertinebant. Attamen synodus in Trullo, quae anno DCXCII. congregata est Constantinopoli, in sua collectione describi iussit canones Sardenses, & inter hos etiam illos tres, qui ad Episcopi Romani auctoritatem pertinent. Verum non ea fuit huius synodi mens, ut propterea iurisdictioni Episcopi Romani submittere voluerit appellationes Episcoporum, quum in eadem collectione existent canones secundae synodi oecumenicae, atque item quartae, quae unicuique Patriarchae

(2) Hincmar. in opusc. cap. 23.

supremum harum caussarum iudicium commiserunt. Nihil ergo affit voluit Trullana synodus, quam ostendere, quaenam auctoritas Pontificis Romano competit in suo patriarchatu, cuius limitibus circumscripta potestate ei quae sitam in canonibus Sardicensibus; tum etiam, ut ostendat, eam auctoritatem illi tributam esse, non a Concilio Niceno, sed a Sardensi. Ea namque est observatio Zonarae ad canonom quinatum Sardensem: *Neque igitur hic canon a Nicaena synodo extiterit fuit, neque ad ipsum (id est, Romanum Pontificem) provocationes ab omnibus Episcopis, sed ab his rite manendo, qui eidem subjecti erant, dari oportere decernit.* *Item viri eius de Nicolaie sive de Sacerdotio sive de ecclesiastice dignitate viri, quae sunt utriusque viri autem.*

XII. Verum sicut ea Graecis mens esset, ut effectus canonum Sardensium egredi Occidentem non posset, Pontifices tamen Romani continebant, eos obtinere debere in universa Ecclesia; ut constat ex epistola Papae Leonis primi inferius laudata, & ex commonitorio Gelasii Papae ad Faustum, cuius verba necessario intelligenda sunt de canonibus Sardicensibus. *Ipsi sunt canones, inquit Gelasius, qui appellaciones vestras Ecclesiae ad huius sedis examen deferri vobis;* ab ipsa vero nusquam prouersus appellari debere sanxerunt, ac per hoc illam *de tota Ecclesia iudicare, ipsam ad nullius committere iudicium;* nec de eius unquam praeceperunt iudicio iudicari, sententiamque illius consenserunt non oportere dissolvi, cuius potius de cuncta sequenda mandarunt.

C A P V T VI.

De agnita Pontificis Romani auctoritate summa ab Orientalibus in caussis fidei, sed non in caussis disciplinam spectantibus.

S Y N O P S I S.

I. Concilia Orientalia poterant tantum determinare de caussis disciplinae, ad procurandam exactionem canonum. Causas autem fidei vel regulas generales Ecclesiae universae tractore non poterant absque interventione auctoritatis Episcopi Romani.

II. Hunc Romani Episcopi primatum agnoscetibus Orienteis. Nihil in caussis fidei aut de regulis generalibus definiri poterat absque eius sententia. Socrates explicatus.

III. Haec explicari debere usum est, in quis existimat, sententiam suisse in superioribus capitibus Romani Pontificis auctoritatem. Episcopi Orientales, qui Romanam sedem appellarunt, exagnoti sue-

rant propriam caussam fidei; quo easu poterant Apostolicam sedem appellare.

IV. Eustathius Episcopus Sebastenus depositus ab Ariani litteras a Liborio Papa obtinuit, quarum auctoritate restitutus est in sedem suam. De fide agebatur. Quare magni ponderis fuit epistola illa Liberiorum.